tur accidens. et tamen numerus est ipsa numerata. Sic etiam dicimus quod album est accidens et tamen aliquod album est homo. Sic etiam dicimus. quod homo et albus differunt et tamen dicimus quod homo est albus. Unde per istum modum facilliter potest ostendi quod quibus istis due concedantur. aliqua quantitas non est res realiter distincta a substantia. et quantitas est accidens. non oportet concedere quod eadem res est substantia et accidens. Unde omnia argumenta que possunt fieri contra hec sophistica sunt. nec aliter habent solui nisi per fallaciam equiuocationis quia alius defectum non habent.

Capitulum. xxxiiij.

Soluntur auctoritates Augustini supra capitulo tertio inducte in quarto et quarto argumento.

Ita quomodo

ista stant simul. Aliqua quantitas non est res distincta realiter a substantia et quantitas est accidens. Sequitur ostendere quod auctoritas Augustini non contradicit predictis. quia Augustinus non intendit quod magnitudines sint accidentia distincta realiter a substantiis inherentes eis. Virum enim videtur quod vnum accidens possit facere vnam partem ab alia distare et tamen de non possit hoc facere nisi coniungeret vnam aliam rem partibus substantie. Quis enim prohiberet deum duabus rebus distinctis productis in esse facere vnam extra aliam. Quis nullam aliam rem coniungeret eis. et ita tota ista res composita ex eis posset esse magna. Quis nulla alia res causaretur in ea. Ponit enim beatus Augustinus quod magnitudo est accidens. quia ipsa substantia per mutationem propriam substantie potest esse maior et minor. sicut quod potest habere partes magis minusque distantes. quod potest contingere sine omni re inherente de nouo ipsi substantie. Producta enim substantia habente partes distantes actu et situ. possunt iste partes sine omni re addita eis inherere magis ad hoc distare. et tunc ob ista substantia maior.

quia substantia est maiorem non est aliud quam habere partes magis distantes sicutualiter. possunt et iste partes virtute cause agentis minus distare. et tunc etiam est minor. Quia substantiam esse maiorem. non est aliud quam habere partes minus distantes. et quod istud non sit mirabile potest ostendi per opinionem contrariam. Nam si quantitas sit res absoluta distincta realiter a substantia in rarefactione aut precedens corrumpitur aut non. Non potest dare primam. quia tunc in qualibet rarefactione infinite res absolute per se totas distincte non facientes vnum numero essent destructe. Lum enim sint infinita instantia in quolibet tempore continuo infinite tales quantitates essent distincte in tempore isto quo aliquid continet rarefit. quia ex quo ista rarefactio est continua in quolibet instanti esset distincta quantitas sicut se totam distincta a quantitate prioris et posterioris. Quod autem non faciunt vnum numero parer. quia vna non manet cum alia. Nec valet dicere quod iste quantitates non fuerunt in actu. sed in potentia tantum. Nam omne accidens realiter denominans suum subiectum quod non est pars alterius est in actu. huiusmodi autem fuerunt iste quantitates iam corrupte. Sequitur igitur quod infinita in tactu sicut se totum distincta non facientia vnum essent iam corrupta. quod satis videtur absurdum. Nec etiam potest dari accidens quod destrueret vnam quantitatem et generaret aliam. quare etiam non posset conseruare vnam istarum quantitarum adueniente alia. Non igitur videtur rationabile dicere. quod quantitas tota precedens corrumpitur. et tota noua generatur. quando rarefit aer vel aliquid corpus. Sequeretur enim tunc quod omnes qualitates corrumperentur quantumcumque aliquid corpus rarefieret. Si enim quantitas corrumperetur et destructo subiecto immediato alicuius accidentis destruitur ipsum accidens. oporteret quod omnes qualitates immediate inherentes illi quantitati destruerentur. Si autem velis dicere quod non tota quantitas precedens corrumpitur. sed manet aliquid. Igitur ista prescise manet sine omni parte noua. aut est alia pars noua que non prescise. Quod autem non sit alia pars noua que non prescise. di

ci non potest. quia pars ista in aliquo subiecto recepta est. et manifestum est quod non recipitur nisi in aliqua parte aeris vel ignis. Vel igitur esset tunc simul cum ista parte quantitas que precessit in eadem parte vel ista quantitas recedat non amplius informat partem quam prius informauit. et tamen non ipsa corrumpitur. cum non sit maior ratio quod vna pars quantitates precedentis corrumpatur quam alia. sequitur vel quod ista pars quantitates remanet sine subiecto vel migrat ab illo subiecto in quo prius fuit ad aliquid. quorum quodlibet est irrationabile. Relinquitur igitur quod in rarefactione non est alia pars quantitates noua sed prescise illa que prescise. Sed hoc non obstant eadem quantitas numero est primo minor et postea maior quia vna pars eiusdem quantitates primo quando aer erat densus minus distabat sicutualiter. postea autem quando aer est rarus magis distat sicutualiter. Constat itaque quod eadem res numero habens partes distantes sine omni re noua absoluta adueniente sibi. potest esse aliquando maior aliquando minor. Et si hoc sit possibile de quocumque. nihil videtur inconueniens hoc concedere de substantia. quod ipsa habens partes sit aliquando maior aliquando minor. sine omni re absoluta adueniente sibi. Hunc autem Augustinus illud vocat accidens quod propter mutationes rei potest verificari de re. et quod potest variis modis verificari de re. Unde quia eadem substantia potest esse maior et potest esse minor. et potest esse magna et e conuerso. Et hoc propter mutationem illius substantie. propter hoc dicit Augustinus quod magnitudines sunt accidentia. quia eadem substantia per mutationem propriam potest esse aliquando maior aliquando minor. sine omni re absoluta distincta realiter a substantia inherentes sibi. Sed forte diceret quomodo potest substantia mutari nisi aliqua res noua adueniat sibi. Dico quod hoc est differentia inter mutationem substantialem et mutationem que est proprie alteratio et mutationem localem. quod primas duas aduenit aliqua res inherens mutato. Per mutationem vero localem non oportet quod adueniat mutato res inherens. sed sufficit quod acquirat sibi locum quem prius non habet

bar. Unde ex ipso quod res est in loco quiescit /
te in quo prius non erat. sed in alio sine om-
ni alia re media inter locum et locatum est
res ista mutata. Et si queras quid est re-
locatam esse in loco. dico quod est nullam rez
corpoream esse media inter locatum et locu-
ita quod ipse non mutatur localiter ab uno ad
aliud non posset esse localis motus. Patet
igitur ex predictis quomodo potest salua-
ri magnus esse accidens secundum intentionem b.
Aug^o. Quamvis magnitudo non sit alia res
distincta realiter a substantia inherens si-
bi. Sic enim ponit Aug^o. quod ad aliquid ut
propinquitates. seruitutes. equalitates. simi-
litudines et huiusmodi sunt accidentia. non tamen
secundum catholicos multos huiusmodi relati-
ones sunt quedam res distincte ab absolu-
tis. Sic enim ponit venerabilis Anselmus. quod
multe relationes sunt accidentia que tamen
sine omni mutatione possunt aduenire ali-
cui. et per consequens non sunt res distincte i-
herentes sibi. Sic etiam ponit idem Anselmus.
aliquid accidens provenire deo. et tamen nulla
res distincta realiter a deo in eo recipitur
per realem inherentiā siue in formationem.

Unde breuiter nunquam legi in aliquo san-
cto. quod ponat plus accidens esse quantita-
tem et distinctam a substantia. quam ponit quod
ad aliquid et relationes sunt accidentia a
substantia distincta. Et ideo sicut secundum mul-
tos catholicos non repugnat dicitis sancto-
rum dicere. quod relatio non est alia res a funda-
mento suo. sic non repugnat fidei catholice
dicere. quod aliqua quantitas non est alia res di-
stincta realiter a substantia. Et simul cum
hoc dico. quod aliquid quantitas est res alia absoluta di-
stincta realiter a substantia. quia aliqua qua-
ntitas est eadem realiter cum qualitate que
distinguitur realiter a substantia. Per pre-
dicta potest exponi alia auctoritas eiusdem
b. Augustini. Non enim intendit dicere quod omnis
magnitudo sit quedam res absoluta inhe-
rens substantie distincta realiter ab ea. sed i-
tendit dicere quod aliud est magnitudo. aliud
quod ab ea magnum est. pro tanto quia potest
ipsa res manere quantum non sit magna. Quod
dupliciter potest contingere. Unde uno mo-
do per condensationem. Si enim res magna
condensetur. ita quod fiat parue quantitatatis. per
hoc solum partes substantie que multum di-
stabant localiter fiunt parum distantes si-

tualiter sine omni re generata noua. et sine
omni antiqua destructa. et tamen ipsa res ma-
net. Et ita aliud est rem esse. aliud rem ma-
gnam esse. quia potest res esse quantum non sit
magna. Aliter potest hoc contingere per om-
nipotentiam dei. si faceret sicut dicunt mul-
ti. quod est possibile deo facere. quod res magna
postea fieret illo modo alicubi quo cor-
pus christi est sub specie panis. et tamen nullibi
localiter et circumscriptiue. Tunc enim quia
res non haberet partes distantes situationaliter
non esset magna. Et sic potest esse res quantum
non sit magna. et hoc solum intendit Augu-
stinus. et sic patet quod non est dictum b. Augustini. contra
predicta. Aliter potest declarari quod bea-
tus Augustinus loquitur de magnitudine que
est relatio. Nam sicut magnus est relatiuum
ita magnitudo est relatio. Hunc autem secundum
omnes catholicos non est contrarium dicitis
sanctorum. quod relatio non est alia res distin-
cta realiter a re absoluta. Non est ergo contra-
rium fidei catholice dicere quod magnitudo
de qua loquitur Augustinus non est alia res a sub-
stantia. Cum hoc tamen stat quod b. Augustinus. di-
cit verum. quando dicit magnitudinem esse
accidens. quia accidentaliter predicatur de re natu-
rali. sic igitur exponi potest b. Augustinus.

Aliter etiam potest exponi. quod per ma-
gnitudinem qua res create magnas sunt. non
intelligit unum accidens absolutum inhe-
rens rebus creatis. Sed per illam magni-
tudinem intelligit causam efficientem facien-
tem eas esse magnas. de qua non est dubium
quin alia res sit a rebus creatis que partici-
patio illius magnitudinis non quidem per
in formationem sed per realem dependen-
tiam ad eam magnas sunt. Et quod illam senten-
tiam habeat ultima verba eius sonant que
ibi subdit de trinitate capitulo. Unde dicit
quod illa est vera magnitudo qua non solum ma-
gna est domus et qua magnus est mons quod
quis magnus est. Sed etiam qua magnum
est quicquid aliud magnum dicitur. ut ali-
ud sit illa magnitudo. aliud quod ab ipsa ma-
gnitudine magna dicitur. que magnitudo
vixit primus magna est multoque excellens
us quam ea que participatione est magnum sunt. de-
us autem quia non est ea magnus magnitu-
dine que non est quod ipse. ut quasi particeps
eius sit deus. cum magnus est. alioquin il-
la esset maior magnitudo quam deus. deo autem

non est aliud magnum. ea igitur magnitudine ma-
gnus quod ipse est eadem magnitudo. Et istis
verbis colligi potest quod b. Augustinus loquitur
de magnitudine que res create caliter magnas sunt
tamen quod loquitur de magnitudine que magnus quod quod
alio magnus dicitur. siue sint res corpales siue
res spirituales. Unum loquitur de magnitudine si-
cut prius permisit quod magnum est domus. quod magnus
est mons. quod magnum est angelus. quod angelus est res
spiritualis quantum domus et mons sunt res corpa-
les. Manifestum est autem quod nulla est magnitudo
inherens subiecto tanquam subiecto quod omne aliud
magnum est. quod magnum dicitur. siue sit corpale si-
ue spirituale. Non loquitur igitur de magnitudine que
inheret subiecto. Sed de magnitudine que est ca-
oim magnorum et a qua magnum est quicquid ma-
gnus dicitur. que sine eo nulla res magna est. Tunc
quod loquitur b. Augustinus. de magnitudine que primi-
tus est magnum multoque excellens quam alia. qual-
magnitudo non est accidens aliquid inherens
subiecto. Sic enim nihil potest esse prius quam substantia
sic nihil potest esse naturaliter prius magnum quam sub-
stantia. Tunc quod loquitur de magnitudine que ma-
ior est illo quod est magnum. constat. quod nullus
accidens inherens subiecto potest esse magnum subiecto
accidens est. Patet igitur quod b. Augustinus. loquitur de
magnitudine que est ea quare alie res create
magne sunt. Unum vult b. Augustinus. ostendere ibi-
dem quod deus nec caliter nec aliquid magnum
est aliquid magnitudine que non est ipse deus. Sed
creature magne sunt alia magnitudine que fa-
cit eas esse magnas. Que tamen magnitudo non
est ipse res create sed est primus magna multo
que excellens quam ea que participatione illius ma-
gnitudinis magnum sunt. Unum huiusmodi verbum principa-
re multum equooc sumit in diuersis locis tam
a philosophis quam a sanctis. de illis tamen modis ca bre-
uitatis pertransco. constat itaque quod duobus mo-
dis potest b. Augustinus. exponi. et altero illorum mo-
dorum potest exponi omnes auctoritates sanctorum que
vident sonare vocaliter quod quantitas vel ma-
gnitudo est alia res distincta realiter a substantia
et quantitate. et possent expositiones per baronem per
fusus eorum de sanctorum in aliis locis. de quibus tamen
ad prius supersedeo. Nec inconueniens expo-
nere dicta sanctorum cum omnes posteriores eis bec
faciant. Quamvis nonnulli non habeant intencio-
nem sanctorum et diuersi diuersimode senti-
ant de intentione eorum. quantum neutri reputent
hereticum.

Capitulum. xxxv.

Quomodo quantitas est distincta pre-
dicamentum a quantitate et substantia non obstante quod
nulla quantitas sit distincta a parte rei a sub-
stantia et quantitate. In quo rident ad sextum ostendit
deus quod predicamenta sunt signa de rebus predicabilia.

Illud quoque

considerandum est. quomodo quantitas est di-
stincta predicamentum a quantitate et sub-
stantia. non obstante quod nulla quantitas sit res di-
stincta realiter a parte rei a substantia et quantitate.
Quod potest declarari ex illis ex dictis multis ca-
tholicorum doctorum. Nam sicut sepe dictum
est relatio est distinctum predicamentum a ceteris
predicamentis. et tamen secundum multos eorum rela-
tio non est alia res distincta a rebus absolutis
poterit igitur quantitas esse distinctum predicamen-
tum quantum nulla quantitas sit alia res distincta
realiter a quantitate et substantia. Item non est minus
inconueniens predicamenta distingui que distin-
ctas res contentas sub se non habent. quam species diuisi-
di que distinctas res contentas sub se non habent.
Sed aliqui contingit species esse diuersas. quantum
eadem res sub illis speciebus collocat. Quod testi-
monio Jo. damalce. probatur. ait enim. Locum
est superficies aeris. et quod patet quod eadem res est
locus et superficies. huius tamen non obstante idem doc-
tum alijs ponit locum et superficiem esse distinctas
species quantitatatis. Quantitas enim continua et quan-
titas discreta sunt distincte. nulla tamen res cor-
respondet quantitati continue quin correspon-
deat discrete. Nullum enim continuum est quantum
alio constituitur numero. secundum intentum per baronem doc-
tum. Idem etiam in diuersis predicamentis colloca-
tur secundum eundem scripturam. sicut allegatum est prius
Nullum igitur est inconueniens quod quantitas sit di-
stinctum predicamentum a quantitate et substantia et tamen
quod omnis quantitas non sit res absoluta distincta
realiter a substantia et quantitate. Unum sciendum quod
predicamenta non sunt nisi quod predicabilia et li-
gna rez. pro quod conuenient dicit Jo. damal-
ce. oportet cognoscere quod decem sunt predicamenta.
id est. genera generalissima sub quibus inferuntur
omnes voces simpliciter dicta. Unum vult idem scriptura.
quod omnes voces que potest dici extremum propositio vel
esse illud pro quod rident conuenient ad aliquas questio-
nes facta per quacumque interrogationem
sub aliis predicamento collocat. et pro que ad di-
stinctas tales questionem per diuersa interro-
gatiua factas rident. sub diuersis predicame-
tis collocat. unum omnia pro que conuenient rident